— 1 —

天 津 市 东 丽 区 民 政 局

天 津 市 东 丽 区 财 政 局

天 津 市 东 丽 区 卫 生 局

天 津 市 东 丽 区 人 力 社 保 局

津丽民发〔2013〕28号

关于印发《东丽区困难群众透析治疗救助办法
（试行）》的通知

各街道办事处、政府各委办局和直属单位：

《东丽区困难群众透析治疗救助办法（试行）》已经第 60 次

区长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

文件

— 2 —

东丽区民政局 东丽区财政局

东丽区卫生局 东丽区人力社保局

2013 年 6 月 6 日

（此件主动公开）

天津市东丽区民政局 2013 年 6月 6 日印发

— 3 —

东丽区困难群众透析治疗救助办法（试行）

为贯彻落实区委、区政府提出的“坚持着力改善民计民生，

不断提高困难群众生活水平”的总体要求，逐步加大对困难群众

在患重病医疗救助方面的力度，努力创新救助方式，提升救助水

平，有效缓解我区群众因病致贫、因病返贫的问题，经区民政局、

卫生局、财政局、人社局共同研究，制定本办法。

一、救助范围

具有本区常住户口，在东丽医院进行肾透析治疗的困难群

众。

（一）享受最低生活保障待遇人员、特困待遇人员、五保对

象、重点优抚对象。

（二）家庭人均收入低于 2 倍最低生活保障标准的困难群众

（2013 年 4 月低保标准为 600 元）。

二、救助标准

（一）低保、特困人员、五保对象、重点优抚对象在城职、

城乡居民医疗保险和医疗救助的基础上，对医保范围内个人负担

部分进行救助。救助资金负担比例为财政 80%（区财政担负 70%;

街道担负 10%，年末区财政与街道结算），医院减免 10%，个人负

担 10%。

（二）低收入困难群众，在城职、城乡居民医疗保险和医疗

— 4 —

救助的基础上，对医保范围内个人负担部分进行救助。救助资金

负担比例为财政 60%（区财政担负 50%;街道担负 10%，年末区财

政与街道结算），医院减免 10%，个人负担 30%。

三、资金来源

区街财政、医院按照上述比例分别负担。

四、治疗范围

各项治疗均在医疗保险范围内，主要包括以下内容：

（一）血液透析治疗：血液透析；深静脉插管换药费；传染

性疾病床旁隔离费。

（二）化验费：血常规；钾、钠、氯、钙、磷、铁、二氧化

碳结合力 6 项；生化 11 项（肝功能 8 项＋肾功能 3 项）；血糖；

血脂四项；乙肝二对半 5 项；尿常规。

五、工作程序

（一）初步确认。各街道民政部门按照救助人员范围确定救

助对象，登记造册并报区民政局，区民政局负责对上报人员进行

复核。

（二）治疗筛查。区民政局对复核符合条件的困难群众信息

会知东丽医院，东丽医院进行筛查确定治疗对象，进行治疗登记。

（三）实施救助。区民政局对东丽医院确定治疗对象发放透

析救助证，救助对象凭证到东丽医院接受治疗，按标准享受即时

救助。

（四）数据登记。东丽医院应在救助对象治疗时进行详细登

— 5 —

记，包括患者姓名、治疗时间、治疗内容、治疗费用、社保报销、

个人负担，财政救助、医院减免等情况，并在透析救助证上登记。

（五）资金划转。每半年区民政局对透析救助证进行注册核

查，与东丽医院治疗登记表进行核对，核算救助资金，向区财政

局申请半年救助资金，拨付东丽医院。

六、职责分工

（一）区民政局负责日常救助管理工作，审定救助对象，定

期向东丽医院通报救助人员的变化；核定救助资金，定期向区财

政局报送救助资金使用计划。

（二）区卫生局负责对透析治疗进行管理，科学合理安排好

治疗及服务，改进缴费系统，简化救助程序，确保治疗安全，提

升工作水平。

（三）区财政局负责救助资金筹集（含与街道的核算）、审

核、拨付，并对救助资金使用情况实施监督。

（四）区人力资源和社会保障局负责定期对医疗救助进行检

查，是否符合医疗保险范围。

（五）各街道负责做好政策的宣传解释工作，对本辖区符合

救助条件的困难群众进行初审上报工作。

七、保障措施

（一）设备保障。根据救助人员增加及医院设备饱和量，区

慈善协会适时购置 1-2 台透析机，保障救助工作顺利开展。

（二）救助及时。东丽医院为保证此类人员救助及时，在现

— 6 —

有的设备中列出专门设备用于救助工作。

（三）协商机制。区民政局、卫生局、财政局、人社局、东

丽医院作为救助实施责任部门，定期召开专题会议，研究解决工

作中的实际问题。

（四）审计检查。区审计局、区财政局定期开展审计工作，

对涉及的治疗、药目、资金等进行检查，对存在的不足提出修改

意见，对问题列出整改措施，对违法违纪行为严肃处理。

本办法自 2013 年 7 月 1 日起试行。